Respondetur: *Placet* addere (p. 13, ad lineam 7) sequentia verba: « ...respicere debet et *Religionem* et ipsam vitam religiosam... ».

ART. 57

I. *Observ.*: RUFFINI (Concordant ut supra ad art. 47, n. I): « Inculcantur sensus aestheticus et (in n. 58) institutio circa media technica communicationis socialis, et inepte tacetur necessitas addiscendi rationem catecheseos tradendae ».

Respondetur: Ratio catecheseos tradendae addiscenda est in *cursu pastoralis*, de quo in art. 90. Licet explicite ibi non fit specialis mentio de traditione catecheseos, haec proculdubio in generali *norma* data continetur: « Cursus pastoralis complectatur omnia quae ad actionem pastorem completam hodie requiruntur ». Ulterius progredi esset, ut iam dictum est, *rationem* institutionis pastoralis delineare, quae non pertinet ad Concilium.

— 28 —

Ea vero quae in praesenti articulo et sequenti referuntur sunt quaedam *novitates*: propterea necessarium erat de iisdem aliquid explicite innuere in textu conciliari.

II. *Observ.*: JELMINI: « Non placet. Dedecet enim in documento Conciliari fieri mentionem de excolendo sensu aesthetico, tanquam de re separata, nullo habitu respectu ad cultum divinum, et per se ipsam expetenda. Id vero eo magis dedecet cum in eodem documento ne fumus quidem habeatur de excolendo sensu liturgico aut canto sacro ».

Respondetur: Patet legenti quod in schemate non agitur de sensu aesthetico, propter se quaerendo et sine relatione ad cultum; dicitur enim: « speciatim ad artes sacras recte diiudicandas et pro opportunitate, modo singulis accommodato, etiam excolendas, iuxta criteria traditionalia in Ecclesia et normas a S. Sede datas ».

In arte *sacra* proculdubio est relatio ad cantum sacrum. Unde observatio non videtur fundata. Renovatio autem sensus liturgici specialiter commendatur in hac secunda Parte, art. II (Renovatio: quoad vitam liturgicam).

ART. 58

I. *Observ.*: LÉGER: « In art. 58 tollantur verba “ sicut filii tenebrarum illis cum pernicie animarum saepe utuntur, ita ”. Haec enim verba ibi sunt inutilia. Non est hic locus damnandi malos usus mediorum diffusionis. Habentur particularia schemata pro hac materia ».

Respondetur: Placet praedicta verba delere ita ut ad lin. 27 legatur: « ideoque filii lucis ipsa tamquam aptissima apostolatus instrumenta adhibere debent ».

ART. 60

I. *Observ.*: LÉGER (Concordant ut supra ad art. 47, n. II): « In art. 60, linea 18, potius dicitur “ *Generali humana cultura et vita christiana* ”. Etenim verba “ christiana ” rem melius exprimit quam “ religiosa ” et christianismum non est res culturalis sed vita ».